DECRETO Nº 44.717 , DE 18 DE FEVEREIRO DE 2000

Outorga a Medalha Paulista do Mérito Científico e Tecnológico às personalidades que especifica, e o Troféu Árvore dos Enigmas aos institutos de pesquisas científicas que indica

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:

Artigo 1º - É concedida a Medalha Paulista do Mérito Científico e Tecnológico, nos termos do artigo 1º do Decreto nº 44.716, de 18 de fevereiro de 2000, aos senhores:

I - Andrew John George Simpson;

II - Emmanuel Dias Neto;

III - Anamaria Aranha Camargo;

IV - Joaquim Aparecido Machado;

V - Marilza Antunes de Souza;

VI - Elaine Pereira Guimarães;

VII - Elisangela Monteiro;

VIII - Anna Christina de Mattos Salim;

IX - Fernando de Castro Reinach;

X - Ana Claudia Rasera da Silva;

XI - Ronaldo Bento Quaggio;

XII - Cássia Docena;

XIII - Paulo Arruda;

XIV - Adilson Leite;

XV - André Luiz Vettore de Oliveira;

XVI - Felipe Rodrigues da Silva;

XVII - Edson Luis Kemper;

XVIII - Anete Pereira de Souza;

XIX - João Meidanis;

XX - João Carlos Setúbal;

XXI - Marcos Renato Rodrigues Araújo;

XXII - Nalvo Franco de Almeida Junior;

XXIII - Guilherme Pimentel Telles;

XXIV - Zanoni Dias;

XXV - Lin Tzy Li;

XXVI - Marília Dias Vieira Braga;

XXVII - Vagner Katsumi Okura;

XXVIII - João Paulo Fumio Witaker Kitajima;

XXIX - Renato Fonseca Furquim Werneck;

XXX - Sergio Verjovski Almeida;

XXXI - Adriana Yamaguti Matsukuma;

XXXII - Gilson Soares Baia;

XXXIII - Renato Alvarenga;

XXXIV - Bernardo Rodrigues Peixoto;

XXXV - Hamza Fahmi Ali El-Dorry;

XXXVI - Roberto Vicente Santelli;

XXXVII - Eric D'Alessandro Bonaccorsi;

XXXVIII - Luci Deise Navarro Cattapan;

XXXIX - Wilton José da Rocha Lima;

XL - Ari José Scattone Ferreira;

XLI - Suely Lopes Gomes;

XLII - Marilis do Valle Marques;

XLIII - Aline Maria da Silva;

XLIV - Mara Lúcia Zucheran Silvestri;

XLV - Ayumi Ikai Hasemi Carvalho;

XLVI - Mayana Zatz;

XLVII - Maria Rita Passos Bueno;

XLVIII - Cristina Yumi Miyaki;

XLIX - Anita Wajntal;

L - Marie-Anne Van Sluys;

LI - Mariana Cabral de Oliveira;

LII - Carlos Frederico Martins Menck;

LIII - Marinalva Martins Pinheiros;

LIV - Regina Yuri Hashimoto;

LV - Francisco Gorgônio da Nóbrega;

LVI - Cassio da Silva Baptista;

LVII - Mario Henrique de Barros;

LVIII - José Humberto Machado Tambor;

LIX - João Paulo Theophilo Di Benedette;

LX - Arthur Gruber;

LXI - Alda Maria Backx Noronha Madeira;

LXII - Jane Silveira Fraga;

LXIII - Fernando Augusto de Abreu;

LXIV - Homero Pinto Vallada Filho;

LXV - José Eduardo Krieger;

LXVI - Maria de Lourdes Junqueira;

LXVII - Maria Aparecida Nagai;

LXVIII - Elisabete Miracca;

LXIX - Márcio Acêncio;

LXX - Siu Mui Tsai;

LXXI - David Henry Moon;

LXXII - Augusto Etchegaray Junior;

LXXIII - Marli de F. Fiore;

LXXIV - Lyndel Wayne Meinhardt;

LXXV - Claudia de Mattos Bellato;

LXXVI - Marília Caixeta Franco;

LXXVII - Eduardo Formighieri;

LXXVIII - José Elias Gomes;

LXXIX - Helaine Carrer;

LXXX - Márcio Rodrigues Lambais;

LXXXI - Dirce Maria Carraro Pereira;

LXXXII - Valentina de Fátima D'Martin Orelli;

LXXXIII - Luis Eduardo Aranha Camargo;

LXXXIV - Daniela Truffi;

LXXXV - Luiz Lehmann Coutinho;

LXXXVI - Márcio de Castro Silva Filho;

LXXXVII - Nirlei Aparecida Silva;

LXXXVIII - Claudia de Barros Monteiro Vitorello;

LXXXIX - Humberto Maciel França Madeira;

XC - Pilar Drummond Sampaio Correa Mariani;

XCI - Maria Antônia L. Etchegaray;

XCII - Gustavo Henrique Goldman;

XCIII - Maria Helena de Souza Goldman;

XCIV - Maria Florência Terenzi;

XCV - Marco Antonio Zago;

XCVI - Wilson Araújo Silva Junior;

XCVII - Vanderlei Rodrigues;

XCVIII - Artur Jordão de Magalhães Rosa;

XCIX - Paulo Inácio da Costa;

C - Renata Guerra;

CI - Vânia Fernandes;

CII - Jeanne Blanco de Molfetta;

CIII - Lucienne Medeiros;

CIV - Marcia Heloisa Iquegami;

CV - Ana Paula Moraes Fernandes;

CVI - Paula Azevedo Kageyama;

CVII - Marcelo Ribeiro da Silva Briones;

CVIII - José Franco da Silveira;

CIX - Jorge Enrique Araya;

CX - João Bosco Pesquero;

CXI - Claudio Miguel da Costa Neto;

CXII - Luis Eduardo Soares Netto;

CXIII - Antonio Carlos Boschero;

CXIV - Gonçalo Guimarães Pereira;

CXV - Helena Cristina F. Oliveira;

CXVI - Luiza Carla Duarte;

CXVII - Marcelo Brocchi;

CXVIII - Sérgio Furtado dos Reis;

CXIX - Wanderley Dias da Silveira;

CXX - Andrea de Assis Souza;

CXXI - Marcos Antônio de Oliveira;

CXXII - Anderson Ferreira da Cunha;

CXXIII - Diana Azevedo Queiróz;

CXXIV - Fernando Ferreira Costa;

CXXV - Silvana Auxiliadora Bordin da Silva;

CXXVI - Jesus Aparecido Ferro;

CXXVII - Agda Paula Facincani;

CXXVIII - Antonio Nhani Junior;

CXXIX - Roberto Willians Noda;

CXXX - Haroldo Alves Pereira Junior;

CXXXI - Luiz Roberto Furlan;

CXXXII - Paula Cristina Brunine Crialesi;

CXXXIII - Marcos Macari;

CXXXIV - Maria Inês Tiraboschi Ferro;

CXXXV - Thiago Claudino Gréggio;

CXXXVI - Christian Claudino Gréggio;

CXXXVII - Roseli Izildinha Jovino Luduvério;

CXXXVIII - Vanessa Parpinelli Gonçalves;

CXXXIX - Juliana Dezajacomo;

CXL - Eliana Gertrudes de Macedo Lemos;

CXLI - Lucia Maria Carareto Alves;

CXLII - Manoel Victor Franco Lemos;

CXLIII - Luciano Takeshi Kishi;

CXLIV - Luciane Prioli Ciapina;

CXLV - Cristina Lacerda Soares Petrarolha Silva;

CXLVI - João Carlos Campanharo;

CXLVII - Gislayne F. Lemes Trindade Vilas Bôas;

CXLVIII - Laurival Antonio Vilas Bôas;

CXLIX - Antonio Carlos Maringoni;

CL - Eiko Eurya Kuramae Izioka;

CLI - Gustavo de Faria Theodoro;

CLII - Vicente Eugênio de Rosa Junior;

CLIII - Catalina Romero Lopes;

CLIV - Celso Luiz Marino;

CLV - Alessandro Paris;

CLVI - Jomar Patricio Monteiro;

CLVII - Dario Palmieri;

CLVIII - André Luis Dorini;

CLIX - Nelson Barros Colanto;

CLX - Marcos Aparecido Gimenes;

CLXI - Suzelei de Castro França;

CLXII - Silvio Aparecido Lopes;

CLXIII - José Odair Pereira;

CLXIV - Cleusa Camillo Atique;

CLXV - Spartaco Astolfi Filho;

CLXVI - Bianca Waleria Bertoni;

CLXVII - Míriam Vergínia Lourenço;

CLXVIII - Simone Kashima;

CLXIX - Patrícia Garnica Roberto;

CLXX - Luiz Roberto Nunes;

CLXXI - Regina Lúcia Batista da Costa de Oliveira;

CLXXII - Marcos Antônio Machado;

CLXXIII - Mariângela Cristofani;

CLXXIV - Alessandra Alves de Souza;

CLXXV - Marco Aurélio Takita;

CLXXVI - Walter José Siqueira;

CLXXVII - Carlos Augusto Colombo;

CLXXVIII - Haiko Enok Sawazaki;

CLXXIX - Paulo Lee Ho;

CLXXX - Luciana Cézar de Cerqueira Leite;

CLXXXI - Elizabeth Angélica Leme Martins;

CLXXXII - Ana Lucia Tabet Oller do Nascimento;

CLXXXIII - Adriana Fumie Tateno;

CLXXXIV - Katucha Weber Lucchesi;

CLXXXV - Hélina Maria dos Reis;

CLXXXVI - Elza Maria Frias Martins;

CLXXXVII - Maria Heloisa Tsuhako;

CLXXXVIII - Vera Cecília Annes Ferreira;

CLXXXIX - Alice Akimi Ikuno;

CXC - Cleusa Maria Mantovanello Lucon;

CXCI - Ricardo Harakava;

CXCII - Marcelo Eiras.

Artigo 2º - É concedido o Troféu Árvore dos Enigmas, nos termos do parágrafo único do artigo 1º do Decreto nº 44.716, de 18 de fevereiro de 2000, aos seguintes institutos de pesquisas científicas:

I - Instituto Ludwig de Pesquisa sobre o Câncer - PART;

II - Instituto de Química - USP;

III - Centro de Biologia Molecular e Engenharia Genética - UNICAMP;

IV - Instituto de Computação - UNICAMP;

V - Instituto de Biociências - USP;

VI - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento - UNIVAP;

VII - Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - USP;

VIII - Instituto de Psiquiatria da Faculdade de Medicina - USP;

IX - Instituto do Coração - Secretaria de Estado da Saúde;

X - Faculdade de Medicina - USP;

XI - Centro de Energia Nuclear na Agricultura - USP;

XII - Escola Superior de Agricultura "Luíz de Queiróz" - USP;

XIII - Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto - USP;

XIV - Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto - USP;

XV - Escola Paulista de Medicina - UNIFESP;

XVI - Instituto de Biologia - UNICAMP;

XVII - Faculdade de Ciências Médicas - UNICAMP;

XVIII - Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias de Jaboticabal - UNESP;

XIX - Faculdade de Ciências Agronômicas de Botucatu - UNESP;

XX - Instituto de Biociências de Botucatu - UNESP;

XXI - Centro de Ciências Exatas, Naturais e Tecnológicas/União da Associação de Ensino de Ribeirão Preto;

XXII - Centro de Ciências Biomédicas - Universidade de Mogi das Cruzes;

XXIII - Instituto Agronômico de Campinas - Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento;

XXIV - Instituto Butantan - Secretaria de Estado da Saúde;

XXV - Instituto Biológico - Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de fevereiro de 2000

MÁRIO COVAS